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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

3. juni 2024 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 264 af 16. maj 2024 stillet 

efter ønske fra Christina Olumeko (ALT) 

Spørgsmål 

Mener ministeren, at det er fornuftigt at skifte til en opgørelsesmetode af den 

strukturelle beskæftigelse, der sænker forventningen til den strukturelle beskæfti-

gelse i lyset af de adskillige opjusteringer af den strukturelle beskæftigelse Finans-

ministeriet har måttet foretage de seneste år, og det forhold, at Finansministeriet i 

gennemsnit har undervurderet de offentlige finanser med 2,5 pct. af BNP om året 

fra 2010 til 2022, jf. Kapitel II, Konjunktur og offentlige finanser, side 90 i Dansk 

Økonomi, forår 2023, Det Økonomiske Råd? 

Svar 

Finansministeriet har ikke ændret metode til beregning af konjunkturgab og struk-

turelle niveauer, jf. Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 262 af 16. maj 2024. Det be-

mærkes derudover, at skønnet for den strukturelle beskæftigelse ikke bestemmer 

skønnet for den faktiske saldo i de økonomiske redegørelser. Skøn for den fakti-

ske saldo afhænger af en lang række forhold, og på beskæftigelsessiden er det den 

faktiske beskæftigelsesudvikling (ikke den strukturelle), der indgår i skøn for ud-

viklingen i skatteindtægterne mv.  

Finansministeriet har i Erfaringer med budgetloven 2014-2020, april 2022 (Appendiks 

8B) redegjort for kilderne til undervurderingen af skønnet for den faktiske saldo 

for det kommende finansår i perioden 2014-2019, som i gennemsnit har udgjort 

2,5 pct. af BNP. Heraf fremgår, at dette i al væsentlighed kan henføres til større 

end forventede indtægter fra pensionsafkastskat, aktieskat, selskabsskat, omlæg-

ning af kapitalpensioner til alderspension samt lavere offentlige nettorenteudgifter, 

dvs. i høj grad forhold, som er knyttet til udviklingen på de finansielle markeder. 

Derudover har der i perioden været et mindreforbrug for de offentlige udgifter, 

herunder især i staten.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 

Offentligt
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